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Gyümölcseink.
Irta ; Búza Barna.

A z  a legnagyobb  bajunk ne­
künk m agyaroknak, hogy  szegé­
nyek vagyunk. Ezért nem tudjuk 
elérni függetlenségünket, ezért 
nem bírunk Ausztriával szemben 
boldogulni.

E s  ezért kellene, hogy  minden 
m agyar ember tiz parancsolatá­
ban az első és legtöbb parancs 
az legyen : dolgozni !

Sajnos, e léggé  hátra vagyunk 
m ég ebben. Ha dolgozunk is, 
nem úgy, hogy  annak értéke­
sebb eredménye, kom olyabb lát­
tatja legyen.

M egm űveli földjét a m agyar 
m inden esztendőben. M ég is  hozza 
az rendesen az ő termését, úgy 
mint száz, meg kétszáz esztendő­
vel ezelőtt is meghozta C sa k ­
h o gy  máshol azóta jóval többet, 
másfélszer, néha kétszer annyit 
hoz a föld, mint minálunk. Mert 
azok nem dolgoznak tán többet, 
de jobban dolgoznak, okosabban, 
célszerűbben dolgoznak, mint mi. 
E s  m ig m inekünk a mi büszkén 
Kánaánnak hirdetett földünk 
1 0 -  14 métermá/sát terem hek- 
táronkint, addig a porosz föld 
ma már hektáronkint 2 0 — 22 
métermázsa termést hoz gazdái­
nak.

D e  legfrappánsabb itt nálunk 
a bolgár kertészek példája. Itt 
dolgoznak a mi városunk hatá­
rában. N a g y  és okos munkával 
csudálatos jövedelmeket tudnak 
a földből kihozni. M agyar embe­
rek látják, nézik azt a munkát 
é ve k , évtizedek óta. D e  jutott-é 
eszébe csak egynek is, hogy  ő 
is megpróbálja, Ő is igyekszik 
ilyen fajta műveléssel 15— 20 
forint helyett 8 0 — 100 forint jö ­
vedelmet szerezni e g y e g y  hold 
földjéből? Ped ig amit a bolgár 
megtehet, azt talán a m agyar is 
megtudná tenni.

V a g y  csak m ég egy pél ’át 
mondok el. A zt már tudjuk, hir­
detjük is, hogy a mi borunk a 
világ legjobb bora. Igaz, hogy 
edd ig csak szavazattuk ezt, mint 
valami verset és csak most kezd 
jiik észrevenni, hogy ez nem 
csak szép, hanem értékes do log 
is, ami, ha jól kihasználjuk, csengő 
aranyban nagyon szépen kam a­
tozik.

I hanem azt még jóformán nem 
is tudjuk, hogy  a világon a lég- 
jobb gyümölcs is itt terem a To­
kaj Hegy alján.

Pedig úgy van. Á m  hozas­
son valaki almát, körtét, szilvát 
Meránból, Lom bardiából, Proven- 
ceból,vagy akármelyik világhírű 
gyüm ölcsterm ő vidékről, s ha­

sonlítsa össze egy jól kifejlett, 
jól megért hegyaljai calvil, ranet, 
vagy sóvári almával, császárkör­
tével, bercenci szilvával, —  el­
fogultság nélkül megállapíthatja 
akárki, hogy izre, zamatra, édes­
ségre messze felülmúlja a miénk 
valamennyit.

Ez  is kincs ám, a mi földünk­
nek, éghajlatunknak ez a csudá 
latos finom gyümölcstermő tulaj­
donsága. Ez  is nagy érték, amely 
jól kihasználva évenkint sok  száz­
ezreket, tán —  koronákban —  
milliót is hozhatna a Hegyalja 
területére.

De  ezt a természeti kincsünket 
is ép olyan kevéssé használjuk 
ki, mint a többit. Hány kert, hány 
gyüm ölcsfáknak való terület áll 
ma is üresen ! Ped ig ingyen osz­
togatja a gyüm ölcsfa csemetéket 
a földmivelési miniszter. E s  ami 
gyümölcsfa van is, úgyszólván 
mindenütt el van hanyagolva, csak 
úgy  isten nevében él és terem. 
Pedig azt ápolni, gondozni kell 
s meg is érdemli, hogy gondoz­
zák, tisztogassák, locsolják, rova­
rok, férgek ellen oltalmazzák, 
Van  is törvényünk kötelező her­
nyóirtásról, jönnek Is szigorú ren­
deletek, de az mind csupa papi­
ros, ami nem segít szegény tá 
kon. Csak az segítene, ha az 
emberek belátnák, hogy  nem

vexáció az, amit a törvény ren­
del, hanem  önmaguk, saját 
anyagi érdekeik iránt való köte­
lesség.

Meránban akinek húsz alma­
fája van, az már igen tisztessé­
gesen megél belőle. Ped ig a me- 
ráni alma m eg se közelíti jó sá g ­
ban a hegyaljait. C sakhogy  tud­
ják gondozni, védeni, hogy m in­
d ig teremjen s tiszta, féregtelen, 
egészséges legyen. M i is elérhet­
nék ezt, csak igyekezet, kitartás, 
a fák iránt való szeretet s az 
értékesítésben némi élelmesség 
kellene hozzá.

A  legcsekélyebb helyett is a 
I Iegyaljánt ahol szőlő nincs, g y ü ­
mölcsfákkal kellene beültetni. S  
ápolni, gondozni, védeni azokat 
a fákat. Bizony meghálálnák s a 
gyümölcstermelés is eg )ik  ténye­
zője lenne a Hegyalja felvirágzá­
sának.

Ebben  a legfőbb fe ladat: do l­
gozni 1

Eshetőségek.
Bizonytalanság jellemzi Magyar- 

ország politikai helyzetét az egész 
vonalon.

M a guk  azok a tényezők, akik 
a helyzet ilyen vagy olyan kia­
lakulására döntő irányítást hiva­
tottak gyakorolni, szintén nincse-

A  p a r f ü m ö s  ü v e g

Kovácsék a harmadik eme 
létén laktak és két kis nyomorult 
szobácskáj ukon kívül, volt egy üt 
esztendős Pista fiuk, aki iskolába 
még nem járt, d> locsolni 
azt eljárt. Kovács napidijas volt 
Felesége sovány, s/omoru asszony. 
Mindaketien várták a feltámadás 
szent ünnepét. Az asszony azúrt, 
mert — úgy szokás; Kovács azért, 
mert ilyenkor már lehet a szabad­
ban is sétálni. Mert igy közönsége­
sen, egy napidijas keveset, vagy 
pedig egyáltalában nem sétálhat. 
Rendesen úgy szokott lenni, hogy 
különösen akkor nem, ha éppen tü­
dőbaja van. Ez már a sors iróniája.

Kovácsnó szerette a husvét má­
sodik napját. Az asszonyból soha 
nem szarad ki az utolsó morzsáig 
az asszony . . . Felfrissült ezen a 
napon. A nyomorúsághoz szokott 
asszonyka ilyenkor láthatta, hogy ö 
is „valaki" . . . akit észrevesznek . . 
akit még meg is locsolnak.

Husvét első napján úgy estefelé, 
mig a férje vacsározott, leszaladt a 
patikába — rózsavizet venni a Pista 
fiúnak. A gyógyszertárban jól is­
merik. Jó vevő. A szegény embert 
többnyire ismerik ott.

Jó nagy üveggel vásárolt. A pa­

tikusnak éppen jó kedve volt és 
megajándékozta egy üveg finom, 
valódi párisi illatszerrel.

. . . Kovácsnénak nagy volt az 
öröme. A mikor kilépett az utcára, 
egy selyemruhás asszony suhogott 
el mellette. Áradt belőle a jó szag. 
Kovácsné teli tüdővel szitta magába 
az illatot. Kibontotta az ő üvegét is 
és mikor érezte, hogy neki az ő 
sima, kopott ruhájának is ilyen szaga 
lesz ettől a víztől — boldognak 
érezte magát. Es most . . . most 
az egyszer nem irigyelte a finom, 
selyemruhás asszonyt.

Nagy diadallal mutatta meg fér­
jének a kis üveget . . .

— Az a nagyszerű öregem, hogy 
nem fizettem érte egy krajcárt sem 
. . . úgy kaptam — „ingyen". Az 
„öreg** csak hiimmögött egyet kettőt, 
vonogatta a vállát, meg valami olyast 
is dörmögött az orra alatt, hogy:

— Bánom is én . . .
Pista örült a rózsavíznek, de mi­

kor meglátta anyja kezében a cifra 
üveget, letette a magáét az asztalra 
s odasompolygott az anyja mellé.

— Mond anyuka mi az ?
—  Ez Pistikém olyan szagos viz, 

mint a tied.
— Mint hz enyém?
— Hát persze, csak — drágább 

. . . sokkal drágább.

— Miért drágább?
— Mert evvel csak az urak lo 

csolnak . . .  a nagy urak . . .
— Anyukám ! . . . akkor add ne­

kem. Ha én fogok vele öntözni én
! is nagy ur leszek.

— Nem Pistikém, te rózsavízzel 
fogsz öntözni.

— Hiszen az mindegy Anyuka. 
Az olyan, mint az enyém.

— No ne akaratoskodj Pistiikéin. 
Szagold csak meg . . . látod a 
tied még szagosabb.

— Anyuka! én azért odaadom 
érte . . .  no nesze.

Kovácsné arca vörös lett Kovács 
összerezzent a szokatlanul hangos 
kiáltástól :

— Ne beszélj annyit! Mondtam, 
liotjy nem adom I

Remegő kézzel tolta az üvegcsét 
az asztal közepére.

— Minek az neked. Anyuka? . .
— Mars aludni! . . . Mars te 'Ha­

szontalan ! . . .
Pistának összeszorult a szive; 

szakgatottan jött pici melléből a si­
rás. Az anyja idegesen rángatta le 
ruhácskáját. A gyerek fájdalmában 
hangosan elsírta magát . . .

Kovácsnó dühösen felkapta és 
megverte:

— Nesze! . . . legyen legalább 
miért sírni . . .

A kis Pista zokogása tompán jött 
a párnák közül, mikbe beleteinette 
égő arcocskáját. Mindig halkabban- 
halkabban sirt, ruig végre elaludt a 
még álmában is csuklott egyet- 
egyet.
„.Kovácsné haioványau ült az asz­
talnál. Tekintete mereven csüggött 
a finoman, szögletesre csiszolt 
üvegcse falán. Az üvegben neru 
volt dugó s a nyitott száján keresz­
tül kábító, nehéz illatt ömlött.

Képzeletében maga előtt látta a 
suhogó, selyemruhás asszonyt. . . . .

Kovács feszült idegekkel állt föl. 
Az ökle összeszorult s szerette volna 
lecsapni az illatot szóró cifra üve­
get . . . szerette volna darabokra 
törni.

•
Kovácsné másnap reggel felöl­

töztette Pistát, kezébe adta a ró- 
zsavizes üveget.

— Eridj ! öntözd meg a báeiues- 
terék Micijét. Vigyázz a lépcsőn, 
lia kapsz valamit megköszönd!

Pista kicsi kezeiben alig tudta 
tartani nagy fiaskót. Ügyetlenül, 
vigyázva fogta és a szegény gye­
rek megbotlott nagy igyekezetében 
a küszöbön és elesett. A rózsavizes 
üveg éles csörömpöléssel törött da­
rabokra . . .  a szagos viz pedig 
szertefolyt. Mire kijött az asszony,
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azt a tényt m egá llap ítsa ; sőt az 
uralkodó is, nem puszta formali­
tásból fogja megtartani a célba 
vett tömeges kihallgatást, hanem 
azért, hogy  döntő elhatározáshoz 
tudjon jutni.

A z  alkotm ányválság eshetősé­
gét is szeretik bom baként a va-

küzepébe

nek és nem is lehetnek tisztában 
ma m ég afelől, hogy milyen is 
lesz voltaképpen az újonnan ki­
alakuló helyzet?

H a  olvasunk is úgy  a magyar, 
mint az osztrák sajtóban csak 
nem naponkint olyan híresztelé­
seket, amelyek a valószínűség
köntösében szeretnének az ér- judo politikai helyzet 
deklodó tilág előtt megjelenni dobni.
ez csak egyik vagy  másik esho D e  erre az eshetőségre, mint 
tőségnek taglalása, a c sap on gó : feltétlenül bekövetkezhető tényre, 
képzelet tetszetős mázával be - lehet-e, szabad-e. alkotmányos 
vonva, —  de semmiesetre sem uralkodó jogara alatt élő alkot 
bizonj osság. m ányos országban, csak egy pil-

K i tudná azt ma még tény- lanatra is g o n d o ln i: 
ként megállapítani, hogy  az ősz- A lkotm ányválságot csak az al­
trák és m agyar korm ány tárgya- kotm ányos tényezőknek olyan 
lásainak mi lesz a végeredménye r magatartása idézhetne elő, amely 

fis mégis, hetek óta, úgy az usszeütközcsbe jut a szentesitett 
egész osztrák, mint a kozönsé- tételes törvényekkel. E s  vájjon, 
ges m agyar sajtó, kész tényként akkor, am időn a m agyar ország- 
állítja a v ilág elé, ezt a m ég be gyű lés képviselőháza, a senki ál­
nem következhetett, —  egyszerű tál kétségbe nem vont törvényes 
eshetőséget. i alapon állva, követeli az önálló

V a gy  ki volt ott, ki hallotta, I nemzeti banknak végrevalahára 
amikor az uralkodó ó lján  njilat- való megvalósítását: lehet-e, sza 
kozatot tett, hogy  ő semmi sz ín ; bad-e a másik alkotmányos té- 
alatt bele nem egyezik a b a n k -1 nyerőről, az uralkodóról, azt fel-
elkülönítésbe 5

E s  mégis ezt a mendemondát, 
amely józan mérlegelés mellett, 
m ég eshetőség számba sem me­
het, —  bizonyos, könnyen m eg­
érthető célzatossággal, mint m eg­
dönthetetlen tényt, akarja az 
egész osztrák és a m agyar saj­
tónak egy  része, a köztudatba 
becsempészni.

H o g y  sokfele eshetősége van 
m irden és igy  a mostani válsá 
gos helyzetnek is, —  azt tagadni 
nem lehet de hogy  a sokféle 
eshetőség közül melyik

tételezni, hogy ő fog szembe he 
lyezkedni a törvényes korlátokon 
belül megnyilatkozó küzóhajtással?

K inek állna érdekében a fe­
lülről felidézett alkotm ányválság: 
A  m agyar nemzemek-e, amelyet 
újólag egy  megrázkódtató, pasz- 
sziv rezisztenciába kényszerítene, 
az igy  kialakuló helyzet, amelj 
felett a végelkeseredés venné 
át az uralmat ? A z  uralkodónak-c, 
akinek úgy  is elég gondot okoz 
Lajtám ul elterülő országának és 
tartományainak belső súrlódása, 

válik ami mind inkább az állandóság 
je llegé t ölti m agára? —  vág)
! ..Iá - ~-

ténynyé, —  azt, ma niég, sem 
a két ország korm ány térfiai, sem talán az olyan féltve gondozott 
senki más a világon, de talán I nagyhatalm i állása a két biroda- 
még maga az uralkodó sem tudná j lomnak teszi kívánatossá a ma­
megmondani, gyarországi alkotm ányválságot?

Hiszen éppen az a feladata ai A k i komolyan mérlegeli eze­
két kormány tárgyalásának, h o gy  j két a felvetett kérdéseket,

már feltápászkodott s bűnbánóan any­
jára emelte könnybe lábadt szemeit.

Kováe-né dühös volt.
Hát most csak menj öntözni 1 

ha eltörted, menj igy ! . . . Bánom 
is én. csinálj amit akarsz. .ló dara­
big nem lehetett egyebet hallani a 
kis szobában, mint a beteg tüdejü 
napidijas libegősét.

Pista félve, remegve állt az anyja 
elé . . .

Anyuka ne haragudj, 
ném nagyon megönteni 
terék Mieijét Akkor Ígért 
egy igen szép tojást. Ad 
„azt“ a7. üveget . . .

Kovácsné felugrott :
—  Hallgatsz!? és hagyj 

békét !
Megrázta durván a gyerek kar­

ját . .  .
—  Hagyj már nekem békét ! . . . 

ne szívd a véremet f . . .
Pista szomorúan ült a Küszöbre. 

Sirt. Kovácsné megsajnálta a fiát. 
Gyi re ! veszek neked másik

hze rét­
házit! es­

tiekéin 
nekem

nekem

rózsavizet.
A  gyerek : 

sírástól :
—  Nem! 

Add nekem

zinto fuldoklóit már a

. . nekem nem ke 
,,nztM az üveget ! . , 

amivel az urak locsolnak. Azt 
üveget anyukáin . . . azt add n 
kein ! . . .

Kovácsnak valami különös tűz 
gyulladt ki szemeiben. Fölkelt ül­
téből. kiegyenesedett s rákiáltott a/ 

| asszonyra:
—  Hallod e l . . .  Mfért nem 

adod?! . . . Minek az neked? . . . 
Mondd ! Add oda annaK a gyerek­
nek azt az üveget! . . .

E s az asszony csak ált a helyén 
halaványan . . . lelki szemei előtt 
megint elsuhogott az illatos asz- 
sznny . . .

Kovács pedig a füléi? > kiáltotta:
—  Add oda annak a gyereknek 

azt az üveget I . . .
Kovácsné engedelmeskedett.
Pista megdörzsölte a szemeit és 

ragyogó örömmel kapott az üveg 
után. Kovácsné pedig erősen hát­
haverte , amikor a kezébe adta, a 
fogai közt sziszegte :

—  Nesze 1 . . . „égvén meg a 
fene!“

. . . Visszament a szobába. Pilla­
natig hideg ürességet érzett a szi­
vében . . . azután keservesen zo­
kogva borult az asztalra.

, Vájjon a parfümös üveget si­
ratta ? . . .

1 A vagy  talán ezért sirt, mert azt 
j tudta mondani az ő aranyos, édes 
fiacskájának, hogy : „egy en meg a 

j fene**! ? . . .
Salamon Adolf.

azelőtt az alkotmány-válság bőm- 
bája, csak  egyszerű játék-petár­
dának fog bizonyulni!

A z  ónálló m agyar nemzeti 
bank felállítása sohasem  volt 
végcélja az önálló gazdasági be­
rendezkedésnek, —  mert ez ma 
is csak elengedhetetlen eszköze, 
előfeltétele az önálló vámterü­
letnek.

A k i lemond az önálló banknak 
1911 -ben \  aló felál ásá 
ugyanakkor lemondott az 191 •- 
ben felállítandó önálló vám sorom ­
póról is, — szóval M agyarország  
egész gazdasági önállóságáról.

Jöhetnek akármilyen eshetősé­
gek a politikai válság miként 
való k ia laku lásánál: de az a/ 
egy eshetőség nem következik- 
tik be, hogy a nemzet többsége, 
gazdasági önállóságáról akár 
most, akár bárm ikor lemondani 
tudjon!

Egy havi közigazgatás.
— A közigazgatást bizottság üliL-e.

Zemplétn ármegy o !■. >'.■ igazg i 
bizottságának f. hó lő ikó n d. o. 9 
órakor megtartott iib-e igen é. nk 
lefolyása volt. A  bizottsági tagok 
ezúttal a szokottnál nagyobb mér­
tékben vtUek részt a vi ában. K ü ­
lönösen érdeke^ vita fejlődött ki 
Liserth István kir. fóügy. s.i helyet­
tes azon felszólalása körül, melyben 
szóvá tette, hogy az Erzsébet köz 
korház elmeo-ziulyán nem járnak ei 
kellő gondossággal a betegek e l> - 
csátasa körül. He nem kis \itar.i 
adott alkalmat v.rosunk c-atorná 
zási ügye sem. Ebbi u a kérdési? n 
szokatlan erélyt tanúsított a bizott­
ság, amennyiben kötelezte a várost, 
hogy lő nap alatt kérelmezze az 
engi d 'ly  ezési eljárást. S • \ . I ^ i r ­
tai —  é.; ez elég szokat búi —  iga­
zán teljesített k a bizottság tagjai 
azokat a kötelezettség ik •, m ivek 
elvégzésére hivatva vannak.

A s  érdél n a bi­
zottság tagjai n< in ig- u nagy -/.ón­
ban vettek részt. J len vo tűk M> cr- 
ntr Gyula főispán elnöklete alatt: 
Dókus Gyula alispán, a I i/. ttság 
választott tagjai közül: hVjes Kíván, 
Lehoczky Eudre, Matolai Etele 
Molnár Béla dr.. Nagy Barna és l»r. 
Sennyey István : a referensek közü l: 
Thuránszky László, főjegyző, Bér 
náth Aladár és lsépy Zoltán tb. fő­
jegyzők, Görgey Géza és dr. Mizsák 
József aljegyzők, dr. Szirmay Ist­
ván t. főügyész, .Somogyi Berta an 
l* al ügy ész, dr. Lőcherer Lőrincz t. 
főorvos, Pintér István árv. elnök, 
Eisert István kir. főügyészi helyet­
tes, Beregszászé István kir. tanfel­
ügyelő, Eisemann Oszkár kir. pénz- 
Ugyigazgató, Hévész György t\ha­
tósági főállatorvos •> Gnádig Lipiít 
kir. főmérnök.

Alispáni jelentés.
Elsőnek az alispán maro/in* havi
en lét t irgy a t U A j< < nt< s fel­

ült i a vármegye
március hóban előfordult e-iteket. 
A  hosszú jelentésből u következő­
ket soroljuk Csupán fel: A  be iügv 
miniszter két uj szolgabirói állás

rendszere-* i t é sét engedélyezte, m
1\ * k köz 1 c•gv Tokajban és . V
N a gy m i h úJvon les/ rend-zeresitv
Várrn* g\ ■!i ki>ől márczius hó fo!\
mán kivándu • • t öö l, \ isszatért !
egyén. U t lev­él 104ő állíttatott lwi.
A sorozásők n i\ bán vanna
A t orvéin hat ósági utak eléggé. jéi
karban vanna k Voltak ugyan a j
vidéken *•Kzi irtán fennakadások a

. ■ 1 is mi.itt. d-* ezek mind me
szűntek. .\ 7. alsógye-rtváni hidat >.

! sodorta ti■Ijes* n a jégzajlás. Gondé
kml... tilrtéiit azonban aziránt, h :y
az uj lúd' in a gyalog és korláté l
koc.fi közit*ked fenntarttaxé-k. A

linezögazd isáu;i viszonyok kielégítő-
a vetések ísa j ’. A közigazgat
menete rvndes. Beérkezett az. uh
páni iktat íba 20 ’»S. a ki'izigazgatasiiU
őö'J. a k •,T ° ' m v.ilasztm ín viba l*1,
az élűül, il>•* 1b, összesen 13060 üg
darab.

A jele ntéí annak bejelentésév el
ért Veg.-t. ho. a ■ k de mii yi
miniszter en g< délyezte Tokajba
Homonuá; 1 és Nagv' ui illái v lom a t, .

j lefon lét"--it*"s"t külön tlij fizet'-
Ul".lett. A bi/.otts.ig küszöue! tel
vette tndi >m*sül a miniszter inti z-
kedését, de felír a miniszterin z,

|hogy eng ed 1yezze ezeknek a köz-
1 ségek n k, ' P úgy mint, Tőueter e-
1 beS, Gab s és Varaiménak, l J-
i hely ui az ingy enbtíszélgetést.

A közkórház ellen
Az Ilii:-pái .i j Ír.'.lés tudom.i- u!

vétele ut.ini liis e r th  István kir. 1
iigy*'s,i helyi t!e> szó,la t fel. Bej
lentette , hogy Hudák Gyí'rgv >zt
rai fö ilmii\ t s, akit egy hónapi ké­
z* •öv­ ut; n mint gve gyű tat bocsá­
től! ak ki a hely bt tó közbórház el-
Ill'.O. ztá ly.il> * 1. alig hogv hazáért.
m« g gyilkol a a feleségét. Kéri,
hogy a k t 2 kórház igazgatósága fi-
gveJnieztet essék nagyobb gondo--
-ágr i. Ké rte azonkívül, hogy a
feg\ veri i-c lé.*t kor át ózzák, mert a
fa Ili­i nép verében gyakran történ-
nek gondatlan-aub m elkövi tett em-
berölések és m i yo> testi sértések.

Mindkét kérdés felett nagyobb
\ ita indult meg, müvekben i-*-/t
v. tt« k: L lioczky Endre, Matolai
Etel . Mól, ár Béla bizottsági tagok,
Lűciii r r 1. irincz t. főorvos és Hók US
Gyű a a i j án. A bizottság e.hatá-
roz.l; ■ l'«g> a kérb az igazgató) f"
orvo •át f.-lt érik, h< gy az elmeb t -
g»-k eiboe-; • .,-.1 kő •;il nagyobb go:i-
doss •gca, j írjon el :
szab »i\ ozása vége tt pedig átírnak
a vármegyt*hez.

Csatornázás
Dókus Gyu a alispán bejelentette, 

hogy átvizsgálta Sátoraljaújhely vá­
ros csatornázási terveit, melyeket a 
fo dmivelésiigyi miniszter megbí­
zottja ké-zitett, valamint a város 
újonnan készített terveit is  melyek 
azonban még részletesen kidolgozva 
nincsenek A  közig, bizottság uta­
sította a várost, hogy a részleten 
terveket sürgősen dolgoztassa ki 
addig is, mig azok elkészülnek, lő 
nap alatt kelje meg az etigedélye- 
lyezési eljárást.

Állomás kibővítése.
A  Sátoraljaújhely i állomás kibővi- 

t' se iránt beadott kérelemre mo?t 
érkezett le a miniszter valasza, mely­
ben értesíti a bizottságot, hogy az 
állomás kibővítése iránti tervek most 

. .
s« bb munkálatok elkészítése már az 
lliOS e.n 909 években foganatosítva 
les/, amennyibe,! az. erre szükséges 
-ŐO.i 00 koron .r már megszavazta a 
kep\ ise öh.iz. É g j  b n értesítette a 
miniszter a várost, hogy a személy 
és teher vonatok rne* á lása iránt 
már intézkedett adig is, mig a kö- 
zepperonok elkészülnek.

Sirolin
En**G ét • tvstsútyt. itiepiün-
l«H a k«h»|4t1 viudékat «|ftM in jd ist

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofulozis, influenza
ellen nim fáién tanár és orvos által naponta ajánlva

Mlnthofy értéktelen ctánratokat Is kínálnak, kérjen mindenkor 
.,ffooA*“ r r e d e H  r t o m a g o l á t f

P. l la l t m a a a .U  Korhr A  f a .  IIm c I (Svájc)

„ R o e h e
Kapható rrvo») ramMetft a zyAgy*fertJrak» 

bsn — Ara Bvet'fUdnt 4.— Korona.
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Egyéb ügyek.
.Sok apróbb Úgy került tárgyi­

bbra, melyekből azonban küloiiii- 
b'i'bb fonto.-'ággal csak az bír. Iioi-y 
az l ‘J07. évi te. -1 §-ában ciulitelt 
személyi pótlékra a sáloraljaujbelyi 
tankerületből Lukács .lózsef iia 'V 
kazmeri. Szabó Jakab sátnraljauj 
helyi, (Jagyi Károly liszkai, (iarüos 
.Mihály tlagyrákóci, l’ulia Demeter, 
Miskolci Ödön karosi, Kobineez An­
tal isztánesi, Marikovszky János 
egresi, Kántor Ferenc ricsei, Kántor 
Lajos karosai és a homonnai tanke­
rületin')! Lengyel Samu homonnai 
lanitók terjesztetlek fel.

A gyűlés déli 1 órakor ért véget,

MEGYE ÉS VAROS.
)( Anyakönyvvezetü helyettes kinc 

vezese. Zomplónvárrii*‘gye főispánja 
az ujesanálosi állami anyakönyvi- 
kerületbe Ara g y  Pál evang. tanítót 
teljes hatáskörrel anyakönyvvezető- 
helyettessé kinevezte.

)( Anyakönyvvezeto-helyettes fel­
mentése. Zemplén varmegye főis­
pánja llerskovtts Sándor szt irai 
anyaküny vvezető - hely éltest ezen 
tisztsége áléi felmentette.

Rendkívüli vármegyei közgyűlés.
Zemplén vármegye törvényhat-tsága 
folyó hó 30-á i ti*'lelőtt 10 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, melynek 
tárgy a i : 1. Alispáni jelentés a Sze­
rencs— hidasnémeti vasútra meg­
szavazott 50.000 korona s az alsó- 
gyertyáin vámoshid építésére szüle* 
séges 131 .OtK) korona kölcsön fel 
vétele s 2. a Ludovica Akadémiában 
gróf Buttlor alapítvány i helyére* egy 
ifjúnak 1. s többnek ll-ik helyen 
való bemutatása lesznek. A rend­
kívüli közgyűlést megelőzőleg 9 
órakor az állandó választmány tart 
ülést.

)( Lesz e uj városház ? A jelelegi 
városháza — mint az lépten-nyo 
mon tapasztalható — m ni felel 
m* g az igényeknek, mert a hivata 
luk befogadására szűk. Az építő* 
sz- ti bizottság tehát felvetette az 
uj városház építésének tervét. A 
pénzügyi bizottság legutóbbi ülésén 
foglalkozott o kérdéssel és az épít­
kezést megvalósíthatónak találta, 
ha keresztülvihető lesz. hogy az 
állami hivatalok egv része szintén 
ez épületben bérelne hivatalos he­
lyiséget. Mielőtt azonban az épít­
kezés ügyében további lépeseket 
tenne a bizottság, előbb a képvi­
selőtestület elő viszi a kérdést, hogy 
az elvben hozzájáruljon az építke­
zéshez.

)( A városi szálloda ügye A pénz­
ügyi és építészeti bizottságok együt­
tes" ülést tartottak f hó ló án dél­
után, melyen a városi s/.áiloda épi 
té.-ét tárgyalták. Az ülésen megje­
lent F iihrer Miklós budapesti vállal­
kozó, aki szóbeli előterjesztést tett a 
bizottságnak a szálloda » pilesere 
vonatkozólag. Führer Miklós hajlandó 
a városnál f>t>.00U korona óvadékot 
letenni és 4 2 0 0 0  korona befektetés­
sel egy 40 szobából, vendéglőből, 
kávéházból és egy 30 méter hosszú 
és 20 méter szeles táncteremből, 
valamint üzlethelyiségekből álló 2 
emeletes szállodát építeni, ha ezzel 
szemben a város megengedi, hogy 
ő a telekre betáblázásra 300.000 ko­
ronás kölcsönt vegyen fel, Führer 
ezenkívül még viselné a hazra, va­
lamint a telekre felvett kölcsönök 
annuitásait és fizetne a városnak 50 
évig 2000 korona évi bért, mely idő 
eltelte után az egész épület a város 
tulajdonába menne. Biztosítékul haj­
landó Führer a letett CO.000 koronán 
kívül az egész szálloda berendezését

f e l s o m a g y a r o r s z a g i  h í r l a p Szombat, április 17.

i> lekötni. A bizottság hosszas tár-! 
g)alás után elvben hozzájárult a 
tervhez es felhívta Führert, hogy 
I eltolóiéit és a terv részletesebb 
műszaki leírását Írásban mutassa be 1 
1 ^épy iselőtestUletnek. Végre hát -
úgy lát>zik dűlőre jut az a sokat 

k rdés 1 ■ - kedvező meg* 
cW.Li nyer a Yilrüs Ökör is>  szál 
loda kérdése is.

)( Munkáslakások ügye. A pénz
ügyi bizottság f. hó ltján tartóit 
üíh.' ii napirendre került a munkás­
lakások építésének ügye. A bizott­
ság elhatározta, hogy a raunkásla- 

i épiteser.* megteszi az előzetes
előkészületeket és a célból átír a 

j vármegye összes községeihez, hogy 
ia mezőgazdasági munkások közül 
| kik hajlandók munkáslakásokat b •- 
, remi. A város 100 munkásház épi* 
ö>. t veszi tervbe, melyek mindé- 
ígyiko 1(X) öl területű, 1 szobá* 
ból es egy' konyhából állana Kgy­
ógy munkáslakas bére évi GO—«0 

I koronába kerülne, melynek ellené- 
; bt n a lakás és kert 50 év múlva a 
I bérlő tulajdonába menne át. Az ügy 
különben legközelebb a képviselő­
testület elé kerül.

SZÍNHÁZ.
Mary-Ann. Kaeséh Fongráez leg- 

I újabb operettje kerii t l> mutat na 
esülöritii'ön e.-t •• 1 be'i rét illeti P a ­
lást hy direktort, nn rt ezúttal is ta- 
nujelét adta abeli igyekezetének, 
hogy közönségünknek igény eit min­
den tekintetben kielégít e. A Mary- 
Ann vidéken ná unk került először 
stiure és habár nem a legjobb hir 
eőzte meg — amennyiben Buda. 
pesten néhány' előadás után le 
kellett venni műsorról — mégis 
zsúfolt ház nézte végig a bemutató 
előadást. A darabról kevés írni va­
lónk van. A meséje egy bájos sze­
rt Imi történet, mely azonban már 
mindenféle alakban fel lett dolgozva. 
Zenéje szintén nem tartozik az elsők 
közé. Kaesóli I’ongráctól, a Janó.- 
vitéz kivaló szerzőjétől külömbet 
vártunk. Vannak ugyan kedves fűi 
bemászó énekszámai is, de ez a ki­
sebbik részét képezi a darabnak. 
Nem csodálkozunk hát rajta, ha 
Pesten ni gbukott. Hogy nálunk 
mégis sikert, még pedig nagysikert 
tudott elérni, az c-upan a kiváló 
rendezésnek és a kifogástalan, iga 
záu minden kritikát kiálló előadás 
nak köszönhető. Bátrán áiűtlialjuk, 
hogy Palástit}' Sándor mentette meg 
a darabot a bukástól es vitte azt si­
kerre. Az ő kiváló rendezői képes­
ségé és még kiválóbb színészi kvu 
litásui ez estén a maguk igazában 
ragyogtak. Ehhez fogható előadást 
még eddig nem produkáltak a mi 
színpadunkon. Kifogástalan összja- 
ték, a szerepek helyes feltogasa 
vonult végig az egész előadáson es 
ennek méltó keretet nyújtott az iz- 
Iesősen, nagy gonddal berendezett 
színpad. Mary Amit Tábori Frida 
kreálta, aki eb b n  a szerepében mu 
tatkozott be tulajdonképen, mert 
egyénisége, kivan kvalitásai ez es­
tén jutottak érvényre. Az elsőfelvo- 
nasbeii csüiédleány ból dúsgazdaggá 
vált milliomos hölgy egesz érzelmi 
világát. Iiücii, m  isaíi cicinek meg- 
fclc'líí valúMÍKban lárln elénk. I <■- 
Iielségu legjobban uz első felvonna 
fináléjában jutott érvényre, amikor 
a tapasztalatlan, esetlen cseleillcanj 
szerelmének adott kifejezést, majd 
a második felvonásban a Láncé* 
lőttül való találkozásánál, amikor a 
szerelmes leány minden rafinériájá­
val igyekszik kitudni, hogy Eance- 
lot szerelme változatlan e irányá­
ban. E két jelenésében ’lubory fe­

lülmúlta ünöumagát. Méltó partnere 
volt 1‘alástliy Sándor, aki Lancelot 
szerepében a lelke volt az egész 
előadásnak. Az ő művészetét nőm 
akarjuk újból dicsérni, do mégis 
konstatálni kívánjuk hogy e szere­
pében utóiérlietetlent nyújtott. Az 
a természetesség, a szerepnek a 
legcsekélyebb részében is alapos 
kido’ gozása, azok a minden félszeg- 
égtől ment mozdulatok, melyekkel 
zerepét megjátszotta m m  marad­
attak hatástalanul. Péter szerepé* 

b»n A zoregh Gyula, Alice szerepé- 
bdu M. hekcte K ózm és Kitti szere­
pében Beleznay Margit nyújtottak 
élvezetes, művészi alakítást. M ind­
hármait zajos sikereket arattak. D i­
cséretet érdemel még ezenkívül a ma 
-ik 4 Alizon leány; Váradinr, 
l ’blgyiue, Borsodi és Holla, akik tán 
ónkkal értik el szép hatást, Ssalóky 
■s B. Polgár Fanni, akik kisebb epi­
zód szerepeikben tűntek ki. -- Az 
előadás harmóniáját csak a zenekar 
gyalázatosán rossz volta zavarta 
meg, do ezt el kell néznünk most, 
amikor a direktor a kezdet nehéz 
ségcivel küzd. —  Csütörtökön un g- 
ismételték az előadást szép szánni 
közönség előtt az előző estihez ha 
sonló sikerrel.

—  Tatárjárás nn ni zónában pén­
teken este nagyon gyenge előadás­
ban. Wallenstein szerepét ezúttal 
Ssalóky, Ki. a bárónőt Szalokjne jit-
zotla. Az előadás általában jóval 

mögötte maradt, úgy rend-zés, 
mint üsszjáték tekintet ■ '•ben az az- 
előttieknek. Lőrenthey szerepében 
larady  Márton Mógyoróssy szerepé­
ben Peleznay Margit a régi kiváló 
sikereikhez méltóan játszottak Yá- 
rady különösen egv szép magyar 
nótával ért el kiváló hatást, me­
lyet cigányzene kiséret mellett éne­
kelt. A  szép magyar nóta szerzője 

légy újhelyi közkórházi alorvos, a 
kinek nem ez az első sikerült zene­
száma. Nagyon helyesnek tartjuk, 
hogy az igazgató helyt ad helyi 
sz* rzők érvényesülésére, mert igy 
i mlb alja csak meg a nagy közön­
ség —  mint jelen esetben is, hogy 
mily kiváló tehetséggel megáldott 
zenészemül reink vannak.

Varaüy Márton jutalonijatokaul f. 
hó 23-án, pénteken a régi jó ope­
rettek egyik legkiválóbbja, a „Ma­
darász* kerül színre, larady Márton 
művészete nem szorul dicséretre, 
ösiueri azt mindenki, aki szép, ér 
< es baritonját e-ak egyeli négyszer 
is halottá, de tudva azt, hogy a 
Madarász egyik legkiválóbb szerepe 
Váradynas, melyben kiválóan szép 
hangja teljes szépségében érvénye­
sül külön is fel kívánjuk hívni a 
közönség figyelmét arra n nem 
mindennapi élvezetre, melyben ez 
estén lesz részünk. Hisszük tehát, 
hogy közönségünk —  teljes elisme­
rést nyújtandó Váradynak eddigi 
művészi ikeréiért —  nagy számban 
fog megjelenni a színházban ez 
előadáson.

H I R l i K .

— Bírósági kinevezés. A király
Kofacsek József Zsombolyai j irásbi- 
lósági jegyzőt a sátoraljaújhelyi já­
rásbírósághoz albiróvá kinevezte.

Tanügyi kinevezések. A vallás 
é*s közoktatásügyi miniszter /.stlhay 
Bogdán varaiméi, O kira  László 
nagymiliályi, Pribék Ltvánn • g.il 
széesi tanítókat illetve tanítónőt 
jelen alkalmaztatási helyükön való 
meghagyásuk mellett igazgató) ta­
nítókká, illetve tanítónővé kinevezte.

—  Szőlészeti szakosztály ülése. 
Zempléuvármegyo szőlészeti szak­
osztálya f. hó 15-éti d. u. 2 órakor

gyűlést tartott. Ezen gyűlésen 
különösebb érdeklődésre csupán 
Hegedűs Sándor vincellériskolái igaz­
gat!) két bejelentése tarthat számot, 
melyek közül az érdekesebbik, hogy 
Abeles utóda cég alatt működő to­
kaji cognacgyár 2000 hektoliter 
bácskai bor behozatalára kért enge­
dély t, hogy abból cognacgyártmá- 
nyainak egy kis részét fedezhesse. 
Hegedűs igazgató azonban — igen 
helyesen — az engedélyt nem adta 
meg, mert bebizony ult, hogy mig a 
gyár 2 év alatt összesen 70 hektoli­
ter eognacot készített, tehát kizáró­
lag idegen bort használt, addig gyárt­
mányait tokaji név alatt hozza for­
galomba, t hát félrevezeti a közön­
séget. — A másik bejelentés arról 
szólt, hogy egy hónap alatt 12 bek* 
tolitv r. vagyis 2<XX) üveg pezsgő jött 
be a Hegyalja területére. — Es ná­
lunk még arról beszélnek, hogy sze­
gények vagyunk, llá t igy élnek a 
szegény emberek ? Szomorú állapo­
tok ezek. Ideje, hogy észre térjünk.

— Az ipartestület évi közgyűlése 
holnap vasárnap d. u. lesz meg­
tartva. A gyűlés nagyon izgalmas­
nak ígérkezik és ezért kérjük az 
iparosokat, hogy nyugodt tárgya- 
lássál igyekezzenek az ipartestület- 
nél levő rendetlen állapotokat ren­
dezni.

A függetlenségi kör uj helyisége.
A sátoraljaújhelyi függetlenségi kör 
május elsején, uj helyiségbe költö­
zik. A vármegyei kaszinó helyisé- 
gt it vette bérbe a kör. A gyönyörű 
szép kényelmes helyiségen kívül 
azonban egy tekepályával ellátott 
>zép árnyas kert i> rendelkezésére 
.111 majd a tagoknak. Hisszük, hogy 
a kör tagjai a nyár folyamán az 
eddiginél nagyobb mérvben fogják 
látogatni az uj helyiséget, ahol min- 
denféle szórakozásról gondoskodva 
lesz.

— A levélposta ügyében. Több ke-
reskedő aláírásával a következő so­
rokat kaptuk közlés végett: A hely­
beli postán ezelőtt az volt a bevett 
szokás, hogy nemcsak az este 7 óra 
után és a késő éjjeli órákban fel­
adott, hanem reggel 5 és 6 óra közt 
u fópostaszekrénybe bedobott leve­
leket is a regg -l 7 éra 44 perckor 
Budapestre induló vonattal expediál- 
ták, úgy, hogy leveleink már dél­
után Budapestre érkeztek. Most 
azonban — nem tudjuk, mi okból 
és kinek a mulasztása következtében 
— az este a postaindulás után fel­
adott leveleket csak fca következő 
lap délutánján szállít-ák Budapest 
felé s ez az oka annak, hogy buda­
pesti címzettjeink leveleinket csak 
a harmadik napon kapják. Tiszte­
lettel kérjük tehát a t. postafőnök 
urat szíveskedjék a régi rendet visz- 
szaállitani s aziránt intézkedni, hogy 
esti* a postaindulás után a főpostán 
Budapestre feladott leveleket is a 
reggel 7 óra 44 perckor Budapestre 
induló vonattal «xpediálják.

Az uj adótörvény a templomok­
ban. Az uj adótörvények életbelép­
tetése >lé izgalommal tekint a vá­
ros adóügyi osztálya, mert egy ilyen 
uj s a rendszert teljesen felforgató 
törvénynek a gy akorlati életbe való 
bevezetése hónapokig tartó meg­
feszített munkát ud a hivatalnak. 
Már leérkezett a városhoz a minisz­
terelnöknek két rendeleté, mellyel 
az előmunkálatok tárgyában intéz­
kedik. Mind a két rendelet egye­
lőre csak a föladótörvény módosi*

■s a * €lsőrendü uriíivat és kalapüzlet */**

S z e n e s  C i p ó t
Sátoraljaújhely, főtér a megyeházával szemben.

H a b ig .  B o r s a l in ő  é s  P ic h le r  k a la p o k ,  f é r f i  é s  f i ú  
f e h é r n e m ü e k ,  t u r is t a  in g e k ,  le g ú ja b b  n y a k k e n d ő k ,  
u t ib o r ö n d ö k ,  b ő r á r u k ,  k e z t y ü k ,  s é ta b o to k ,  e s e r n y ő k ,  
u t i t a k a r o k  s tb .  U r i d i v a t  k ü lö n le g e s s e g e k  n a g y  v á ­
la s z té k b a n  ■%. „ G o o d y e a r  W e l t “  a m e r i k a i  c z ip 6 .  

K iz á r ó la g  j ó  á r u k  I O lc s ó  á r a k  I

lichtm ann-fcle czipők, kitűnő minősig, c sin is  (orma. ^
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tása felől rendelkezik. Lz az atlA- 
noru ugyanis nagy munkát fog adni 
az adóhivatalnak. A rendelet érti 
tűében vizsgálat tárgyává kell tenni, 
hogy lójhely város területén létező 
összes főidők helyes osztály ha vail 
nak-e sorozva, továbbá, hogy ezen 
osztályoknak megállapítva lévő tiszta 
jövedelmi fokozatai megfelelni k-e a 
mai tényleges állapotoknak s nem 
aránytalan eaznjhelyi földadóin kör- 
nyékheli községek adózási vivő-, 
nyaihoz képest. Harmadszor meg Kell j 
vizsgálni, hogy a legutóbbi kaia>z 
téri fölvételnél megállapított miv*- ; 
lés nem változott e meg? E három j póttartal*-ko 
szempontból l'jhel) város határát 
vizsgálat tárgyává kell tenni, ami 
nem kis munkát fog adni. A mini'/.- 
terelnek rendeletidnek végrehajtá­
sára a tanáes bizottságot fog kLu! 
deni, akik a határ különböző helyein 
fognak talajvizsgálatot tartani s an­
nak eredményét bejelentik a tanáes 
Illik, aki e vélemény beérkezt•• után 
fog határozni, hogy a tanáé- I■•'ir-»• 
a pénzügy miniszterhez a löinl-m  
dositása tárgyában, vagy sem l j \  a: 
ez a felirati joga megvan a köz 
gyűlésnek is A közgyűlés függet 
lenül a tar.ácstól adhat véleményt.
Érdekes pontja a leiratnak, hogy 
mindezeket a dolgokat a templomban  
a szószékről is m eg k e l l  hirdetni. A 
tanács tehát intézkedni fog. hogy 
a lelkészek a pénzügyminiszter ki 
vánságának tegyenek eleget.

— A szerencsi gőzfürdő építésé. A  
szerencsi gőzfürdő építésére már ki­
tűzték a versenytárgyalás határ­
napját és feltételeit. É szerint a 
zárt ajánlati egységáras versenytár­
gyalás « hó 29-én d. u 3 órakor 
lesz megtartva a községháza nagy­
termében. A munkálatok a pályá­
zati hirdetmény szerint két cso­
portra oszlanak, nevezetesen: I. A 
létesítendő fürdő és uszoda magas 
építménye, az összes föld, beton *’ . 
alapozási munkálatokkal együtt. II.
Gépészeti munkák, csővezetékek, 
vízvezetékek, szerelvények és be­
rendezések. A zárt ajánlatok 1909. 
áprilisi 29 én déli 12 óráig nyújt­
hatók bo a községi elöljárósághoz s 
bánatpénzül a költségvetési összeg 
végösszegének 5 százaléka teendő le.

—  Talált pince. F. 14-én délután 
Szerencshez mintegy 4—5 kilomé­
ternyi távolságban a Berkecz hegy 
derekán egy csaknem teljesen jó 
karban lévő pincét találtak. A pince 
nagy terjedelmű, mintegy 7 — 8 ága 
van s helyivel közzel kőburkolattal 
is el van látva. A talált pince a 
melynek úgy jöttek a nyomára, 
hogy az a téli nedvesség miatt egy 
helyen beszakadt, még a régi szép 
idők maradványa s századokkkal 
ezelőtt bizonyára gazdag urak őriz­
ték benne a kincset érő tokaji nek­
tárt.

—  Iskolamulasztó kereskedő tanon 
COk. A közoktatásügyi miniszter leg­
utóbb szigorú rendeletet bocsátott 
ki a kereskedő-tanoncok iskoláztatá­
sának ellenőrzése céljából. A rende­
let értelmében az iskolák igazgatói 
félhavonként tartoznak jelentést 
tenni az elsőfokú iparhatóságnak a 
tanoncok iskolábajárásáról s egyút­
tal feltüntetni azokat a cégeket, a 
kiknek tanoneai igazolatlanul mii 
fosztottak. Ezekkel a cégekkel szem 
ben ezután a kihágási bíróság az 
ipartörvény értelmében köteles el 
járni. Sajnos, hogy nálunk is akad- j 
nak egyes kereskedő főnökök, akik nyúlna, 
még mindig nem alkalmazkodnak a 
törvény rendelkezéseihez, úgy. hogv 
a kihágási bíróság több kereskedő 
cég ellen kénytelen eljárni s őket 
tanoncaik igazolatlan őramulasstása 
miatt megbírságolni.

— Uj telefon előfizető. A firtfe l/ie im  
Márton sürnagy kereskedő cég 96 
számmal a telefon előfizetők sorába 
lépett.

— Szerencsétlenül járt munkás.
Blumenfeld Lajos helybeli lakatos 
a raáv. műhelyében több társával 
együtt egv kétágú tömőcsákán,t 
készített. Kalapáesolás közben a ka­
lapács véletlenségből elszuszott és 
az üllőbe ütődött. a midőn egy vas­

rácsból letört és Bhi-I 
. balkezébe fúródott.! 
kit Inkáéin ápolnak,] 
segélyben dr. Sebőn;orvo:

pály.mrv.is résx»sitett
Mozyófénykép alőadas
\ a>.si nap este 8 órakor 
önképzőkör helyiségé!

v ár­
vái-

:li.
e 60 fi'l 
n lér. E

I! <i*j
gyermek 

,1 ís után
•k ré- j

Szökött katona Hogy a 
élei ii-m mindenkinek gy* 
•t, — igazolja a Manilák

honv» d esete. N<
lanos! 
hány I

heti katonáskodás m in úgy meg
unta katona- mondurt, hogy azt r
1 1 1  k i kedv fM*bh civ 'tubával cse
ré U fel é .  foyó h 15-én hátat
ford tva a lakta::', ána v. a 1 1  ik szsi-
z :  d- meg íkött A katonaélette
ti* t*- i s/okot* honv •d elfogatási
irán . úgy a katonai larancsnok'.'g
vala niol a i odor-ég is inté/ki d•  * o

Vérképző szer I gy ilyen sz r
nek az a ' a p f  -itetelü : /.. hogy a sy.ei
ve/* t könny *  il vegv *  magába.
gyoi í o r  kö.myeu •  oi ’ * ssz**, az *  t vá
gy at és az - •  iié.'V.té-st p* dig fokozza
A  l e gtübli ugym v Vél K é p z ő s / *  ■T
azzal a tulajdonságául i r hogy a 
gyomor és a bél rendellenességen 
idézze elő s ezáltal többet ártanak 
mint hasznainak. Másképp áll a do 
lóg a Fér román gan innal, a melvben 
egy oly szert ismerünk, melynek az 
a kiváló tulajdonsága, hogy egy a 
ránt véralkotó és az emésztésre is 
előnyösei! hat. Csak ily tulajdonsa 
gok lehetnek valóban vérképzőszerré. 
Ara 3 kor. 50 fill. üvegenkint. Kap­
ható gyógyszertárakban. Fcrroman 
ganin Cie Wien. Annagasse 31.

Gyengeséget
még hu betegség után való szervi 
betegség is, könnyen le lehet győzni, 
valamint az egészséget és az erőt 
gyorsan s biztosan helyre lehet állí­
tani SCOTT-féle Emulsio által.
Kényes iny és gyomor

. \  amely nem bírja el a kö 
zönséges Csukamájolajat, a

S C O T T - fé le  E m u ls io t

eszményi gyógyszerként 
fegadja. Ehhez még az az 
előny is járul, hogy há 

. , roiuszortu táplálóbb, mintA« KniuUio * <• i •
vásiiUM'ái a a k ö zö n ség es  o su k am a jo la j. HCOTT-Wle , *

mZiiHK-r > •••!• Nyáron is legjobb eredmény-
ilfírVírjUk ">•«• adauolha.ó

litiyi-icmi't* Egy eredeti üveg ára  2 K 50 f
von  n i.

Kapható minden gyógytárban. |

A közönség köréből, 
felhívás az iparosokhoz!

Halljuk, hogy  a holnapi napon | 
m egtartandó ipartestületi küzj^j il­
lés esetleges bizalmatlanság nyil- 
vitásának, telmentvény m eg nem 
adásának a jelenlegi elöljáróság 
azzal iparkodik elejét venni, hogy 
mozgalm unkat izraelita iparostár­
saink előtt olybá igyekszik fel­
tüntetni, mintha az ellenük irá-

Kijelentjük, hogy a nti moz­
galm unk az iparosok összességé­
nek érdekében történik, abba fe­
lekezeti szempontokat be nem 
keverünk s a leghatározottabban 
tiltakozunk az ellen, hogy  ily rá­
galm akkal igyekezzenek mások, 
igazságot kereső mozgalmunkat 
gyengíteni és gyanúsítani.

Ezért tehát nehagyja magát 
senki félrevezetni azok részéről 
k iknek érdeke az, hogy mai 
rendszert fentartsák és hogy  a
m o s t  r e á ju k  h á r a m ló  s ú ly o s

a n y a g i s e r k ö l c s i  f e le lő s s é g e t ,
-— melyet a mi tudtunk nélkül sut 
előzetes tiltakozásunk ellenére 
vállaltak —  az i p a r o s o k  ö s z -  
s z e s s é g é re  h á r í t s á k  á t

Kérjük iparostársainknt, hogy 
i gyűlésen teljes szám ban je len ­

jenek m eg és nyugodtan, m inden 
izgalomtól menten, meghallgatva 
az elöljáróság előterjesztését és 
annak részünkről történendő el­
bírálását legjobb beietásuk sze­
rint, —  egyedül az össziparos- 
ság  érdekeit tartva szem előtt 
—  határozzanak

Több iparos

közgazdaság .

— Az Első Magyar Általános Biz 
tosito Társaság 1909 in  i- l im i t ,  
l o t t a i  i rtmidt* k ö z g y  ii - 1 • '
I ir-  E tilt* g l 'é í  ••ijiük iö ív ’Vel. A z
ign/gutóság részéről az ügyeket Or- 
mődv \ iimos fői ndili ízi tag, vezér
igazgató ad'a v ő. A : igazgatósáé 

e l i t e s  I  í l ,  v a  m i  i t  i  
e l ő t e r j e s z t e t t  z á i  -  é s  i m V i e g s z á m

I 1908
iki ötvenegy i dik ü/D ' \ t r« <1 m•'n\ •• 
volt a társaság működ* s * cin i*v 
nagyobb s összesítésben a legked 
vezőbb. Az évi 4,215.871 korona 25 
fillér tisztanyerességböl az igazga­
tóság 1.500.000 kor. összeget java 
sóit a részvényesek osztalékául ki­
fizetni, tehát minden egyes egész 
részvényre 500 korona osztalék esik, 
mig a nyereség többi része az alap* 
szabályszerű levonások után a tár 
saság tartzlékainek és alapjainak 
további erősítésére szolgál. A társa 
ság a tiszta nyereség nagy részét 
biztosítéki alapjainak és tartalékai­
nak gyarapítására fordítja, mim k 
következtében az elemi ágazat dij 
tartaléka 7.998.355 korona 1 fillérről 
8,382.972 korona 77 fillérre, a kü­
lön tartalék 3 797.739 korona 33 fii­
ról 4 298 341 korona 85 fillérre emel­
kedik, Az életbiztosítása üzletágban 
ezúttal is i redménydus működést 
fejteti ki a társaság, úgy, hogy a 
túlnyomó részben belföldön elért uj 
szerzemény összege 84.775.513 kor. 
29 fillére rúg. Az életbiztosítási üz­
let-állomány a halálozások és lejárt 
tőkék címén kifizetett összegek és a 
törlések levonása után 418.736.383 
korona 94 fillérről 44G.39n.703 ko 
róna 86 fillérre emelted* tt. Ezen 
biztosított ősszeg fedezésére a tár 
saság 120,09k.742 korona 51 fillér 
összeget képviselő díjtartalékkal ren­
delkezik. az előző évi 111.471.258 
korona 45 fillérrel szemben. A tár 
saság tartalékai, melyek 1907 ben 
135,338 327 korona 58 fillér össze­
get képviseltek. 1908 december hó 
nap 31-én 144,772 057 korona 13 
fillérre emelkedtek s a következő 
értékekben vannak elhelyezve : Be­
tétek takarékpénztáraknál és bán 
koknál 4 261.893 korona 95 fillér. 
Záloglevelek 98.830.317 korona 48 
fillér. Magyar járadék és államilag 
biztosítót vasúti kötvények 13,142.088 
korona 11 fill. — Olasz játadék és 
egyéb értékpapírok 4,159.089 korona 
79 fillér. Táreáhan lévő váltók 
7,425 517 korona 82 fillér. Jelzálog 
kölcsönök 275.478 korona 98 fillér. 
Életbiztosítási kötvényekre adott 
kölcsönök 13.108.771 kor. A társa 
s.íg házai 3 50.300 korona, összesen 
144.772 057 korona 13 fillér. A tár­
saság bizti sitéki alapja a mull év 
végével 186,920.344 korona 03 fii- 
lér összegre rúgnak. Az üzleri ered­
ményhez méltó volt ezúttal is a 
társaságnak a közcélok iránt taniisi* 
lőtt áldozatkészsége. A számos jó­
tékony és hazafias célú adomány 
közül 10.000 lírát juttatott az olasz 
kormányhoz a szicíliai es kalábrai 
fölerengés által sújtott szerencsét­
lenek javára. Ezúttal adták ki első 
Ízben a társaság különleges nagy 
adományát 500.000 korona tőkeösz- 

I szeggel tavaly megalkotott félszáza-

j dós alapitvvnyának kamatait. ]' 
20.000 korona összegű nagy ad >- 

I inányt a kormányzó testület együt­
tesen a közgyűlésen szintén fel . 
\ ásott külön mogo olással ez évb 
a magyarországi \ örö- ki reszt • - . 
süléinek javasolja kiadni, az eg\ - 
>iilet mozgóraktár, vagyis mozgó- 

I t:;s esetére készenlétben tártaiul 
fölszerelé'se céljaira. A közgxii 
az összes számadásokat s az. ig.i 
gatóság, illetőleg az egész kor­
mányzó-testület valamennyi j »\. . 
Int t egyhangúlag elfogadta s az 
1908 iki üzletévre vonatkozó felmer . 
vényt minden irányban megadta. 
Az egész részvényenként 500 körmit 
osztalék kifizetését a társaság 1 , 
pénztára - a főiigynökségi-k ápr: 
5-én megkezdték'.

IRODALOM.
A  f ő z ő t u d o m á n y  e n c ik lo p é d iá ja

A Divat Újság főzőkönyve
A magyar gavda.--.zony ok olyan 

szakáé-!- ön y v t  l apnak most a i. • 
/ükbe, a milyen eddig még n in 
igen vo't M »g\ ir *rs ígon : a Divat
I js.i:' főz.őkünyvét. a melyet má-
1 *•! év ti/. *1 *n :i i ál'itott ö '■/.■• a ' ' 
ve / «' n ' jóformán m/. e r- •
ii ód ti ró -/*•nek iegjidl*
y.OllV lií gillelték i hbel l

Imii, a mi 1 •lielővé lelt*-.

is mind egy hegyi K
ezerháromszáz recipe vau a i 
mint hétszázlapos könyvben, 
egyetlenegy kieszelt nincs közte 
Egy tői* egyig kipróbált s jónak ta­
lált készítmény s mivel figyelme 
minden elképzelhető ételre és a 
konyhaművészet egyéb dolgaira is 
kiterjed, azonkívül a heteg-konv 
bárói és a vegetáriánus konyháról 
is gondoskodik, jogosan nevezhet­
jük a főzőtudomány enciklopédia- 
jának.

A ki végignéz ennek a könyv 
nek a tartalomjegyzékén, bármilyen 
kényeskedő Ínyenc vagy étvágy! 
lan ember legyen is, enni vágyik
váló; ' a I. i s ii'dkül a főzőkönyv i -
cip i szerint. A lek\j‘»bh ételek ga
d lg és változatos csioporto'itása i -
het-o más hatást e■gész.séges * i -
berr». y

A Divat I j^iíg főzőkönyve in
den könvvkiresk i-.i •shell s a Ih:
dapesti Hírlap kiadóhivatalában 
kapható. Ara nagyon díszes köt 
ben hat korona.

Gyulai Pál — Petőfiről. A
Endrődi Sándor és dr. Ferei 
Zoltán szerkesztésében megj* 1.
! Ytőfi-Künny vtár V. füzete g\ 
nánt kiadta Gyulai Fáinak, a na 
nevű essay irémak mesteri érte 
zését: Petőfi Sándor és lyrai kö 
szetünk. E nagyszabású jellemr 
melyről méltán tartja az Íred: 
közvélemény, hogy a legkla 
sabb arcképe a költőnek s m 
Gyulai a tulajdonképeni Pét fi i 
dalom tudományos és iroda m i 1 
téliéti megalapítója lett l'-OI !. 
jelent meg először egv erd-vi 
ságban, majd ugyancsak 
lozsvári újságban 1876 bán in  
szabású tanulmány e kél bo / 
betétién helyen mintegy el vo ! i 
metve a közönség szám irm. Gvii i 
színesen és plasztikusan i ji 
egykori állapotokat is, a !*. »•"■ fi ; 
lépte által előállott es/.m i - i 
dalmi forradalmat s ily m* d mi t * 
módot arra is, hogy az • - v i 

j kritikát is jeli* mézzé. A ir.*d i • 
i nak határozott nyer. -ó* *. 5 t vő ► 
advány elé Gyulai F iinak ti atz 

i tlszkrir által rajzolt pompás, mű­
vészi értékű arczképét i* tr«• k a ki­
adók, akik ezt a fűzi tét i- a P*• 
tőfi Könyvtár díszes 1 .intő énen b**- 
csátották közre. A P* **:i Kö-iyv t.nt 
Kunossy, Szilágyi és T n - a  adták ki 
s a könyvből bef *U*> iöv ed*d* ni 

jegy hányadát a P*nő i III/, kai ». 
Egy egy füzet ár » l ki róna -0 
fillér.
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NYILT-TÉR.
N y i la t k o z a t .

A „Zemplén" c. lap április 10-ón 
megjelent számúnak arra a hírére, 
hogy az orkán idején 8 kéiaénytüz 
volt. engedje meg a cikkíró ur, de 
ki kell jelentenem, hogy egysein 
volt, 2 esetben volt ugyan tűz. az 
pedig nem a kéményseprők hanyag, 
-ága által történt. Mert házilag ke­
zelik a takaróktüzhely seprését, ami­
hez nem értenek, azért történt az 
egyik, a másik helyen hiányos épit 
kozés által történt, mert a menye­
det a kéménybe volt építve, a mit 
a kapitányi hivatal által igazolok.

A cikkíró urnák az az állítása, 
hogy hanyagul dolgozunk, nem 
ail. mert nem két emberrel, hanem 
húrommal dolgoztatunk, azoknak 
.sincs egész hónapon munkájuk csak 
3 hétig. Ezt igazoljuk szintén a ka­
pitányi hivatal által láttamozott pe 
esettől minden hónapban.

Tisztelt cikkíró ur! Az ön dili 
túsa, hogy 12 ezer korona jüvedel 
műnk van, nagyon téves. De ha 
biztos benne, akkor fogadja cl az 
én indítványom. Nekem te.ssék 
évente adni 5 ezer koronát é.s én 
abból továbbra is fogom fizetni a 
3 emberemet tisztességes és nem 
felületes munkájukért, fizetni fo­
gom továbbá az adómat, lakbért 
betegsegélyezést és baleset bizto 
,'itást. A fennmaradó 7 ezer koro­
nát uraságod kapja, de oly félté 
tel alatt, hogy ha nekem társam 
lesz. Ezért nem kívánok csupán 
egyszer és mindenkorra 4(K)0 koro.

nát Ennyit pedig csak magár évi 
•900 koronás jövedelem.

Remélőm, h iiry azok után nem 
szándékszik 2 koldusból 4-al esi- 
uálni, vagyis olyformán fejleszteni 
a magyar ipart

Maradtam hazafias tiszteletté!: 
Demjen István.

II. kér. kéményseprő-mester.

A szerkesztősért felelős;
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos: 
L A N D E S M A N N  MIKSA

= ^ \ n j i r = =

A  g y e r m e k v é d ő - l ig á n a k  
jö v e d e lm e z ő  --------

! =  A z  O r s z á g o s  = ;  
G y e r m e k v é d ő - l i g a

LEVÉLPAPÍRJA
c s in o s  d o b o z o k b a n  
= k a p h a t ó k =

Landesmann Miksa
könyvkereskedésében.

849 —909. szám 1848 — 1909 vh. szám. .
Árverési hirdetmény. Árverési hirdetmény.
Alulírott bír. végrehajtó az 1881.! Alulírott bírósági végrehajtó az

évi EX. t. r. 105. § a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a sátor­
aljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1900. 
évi \ . 552—1. számú végzése kö­
vetkeztében hivatalból képviselt 
Uerson Iiamiuler javára 180 korona

1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 
1900. évi V. 557—1. sz. végzése kö­
vetkeztében hivatalból képviselt 
Sigmuml Singer javára 184 korona

és jár. erejéig 1000. évi március hó 58 fill. é.s jár. erejéig 1900. rnárc.
II.A ., f...............  i-  i- i.,: i« r . . .......i, u u n ;ix .;11-én foganatosított kielégítési /ég- 
e haj tás utján le és felül foglalt és 
1029 korona 10 fillérre becsült kö­
vetkező ingóságok u. ni. női kula 

| pok, női divatcikkek, üzleti beren­
dezés stb. nyilvános árverésen el- 

! adatnak.
i Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1000. évi V. 552;2. 
számú végzése folytan 130 korona

hó 11-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le és felül foglalt 
és 1020 kor. becsült következő in­
góságok u. m. házi bútor stb. nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. 557/2. 
sz. végzése folytán 184 korona 58 
fillér tőkekövetelés utáni és ennek 
esedékes kamatai és eddig összesen 

I tőkekövetelés ennekesedékes kamatai i hiróilag már megállapított és az ez- 
lés eddig hiróilag már megállapított utáni költségek erejéig Sátoraljauj- 
| erejéig Sátoraljaújhelyl)t*n alperes j helyben alperes lukasán Kossuth
cég üzletében Petőfi-u. 1. sz. a. le- 
emlő megtartására 19U9. rnárc. 19 
napjanak de. 9 1 .-órája határidőül kitű­
ztök és ahhoz a veim szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg 
hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX t.-c. 107. és 108. § ni értel­
mében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfog* 
lultuták és azokra kielégité-i jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1008 : 
XLI. t.-c. 20. §-a élteimében ezek 
javára is elrendeltetik.

Sátoraljaújhely, 1009. február 25.
Rosner Imre,

kir. bir. végrehajtó.

Lijos-u. 7. sz. alatt leendő meg­
tartására 1909 április ho 19 napjanak 
délelőtti 8 oraja határidőül ki- 
tűzetik és alihoz a vennLszándél ozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivptnak 
meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t. c. 107. s 108. §-ai 
értelmében készpénz fizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek szüks g esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfog- 
laltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna ezen árverés az 1908: 
XLI. t.-c. 20. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Sátoraljaújhely, 1909. március 25.
Rosner Imre,

kir. jbir. végrehajtó

, M - i - i - t  ?“ „ P a p a  m e g e n g e d te  ! 
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Figyelem ! Csakis a JAKOBI jeizessel valódi! 
Minden fadoboz egy érdekes bűvész- 

kártyát tartalmaz.

Irnoki állás
5<» korona havi fizetéssel betöl­
tendő. Pályázhatnak nők is. Fel- 
seerelt ajánlatok április hő 25-ig 
benyújtandók S in a i  J a k a b  kér. 

kir. iparfelügyelő.

844-1909. Mám.

| szám alatt leendő megtartására 
1909 évi április ho 26 napjanak 
délelőtti 9 1 , oraja határidőül kuii- 
zi-tik ős ahhoz a vonni szándé- 
knznk ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érinteti ingó 
ságuk az 1881. évi EX. t. c. IUi.es 
tus. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, szűk- 
ség esetén becsáron alul is el fog-

Arverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881 évi LX. t-c. 102. §-a értelmé­
ben ezzencl közhírré teszi, hogy a 
sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 
1908. évi Sp. I. 1920 —b. számú vég- 
/••se következtében Dr. Keichard 
•Salamon ügyvéd által képviselt Sa- 
toruljaujliely r. t. város közönsége 
javára 989 korona 17 fill és jár. 
erejéig 1909. márczius hó 10 11-én 
foguuut0 8 Ítoit kielégítési végreluij- 
1 - utján le foglalt és 1834 kor 4) 
lillérro becsült következő ingóságok, 
u. m. házi bútor, üveg és porcellán 
áru stb. nyilvános árverésen eladat­
nak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 909. évi V. 567/2. 
/áiuu végzése folytán 989 korona 
17 fill. tőkekövetelés ennek esedékes 
kamatai és eddig összesen bírói- 
iag már megállapított költségek 
erejéig Sátoraljaújhelyben alperes 
lakásán és D. utsch Salamonná és 
tsu cég üzletében Wekerle tér 3.

nuk adatni.
Amennyiben az elárverezendő in­

góságokat mások is le- és felülfog­
laltattak és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1908. 
évi XLI t. c. 20. § a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1909. évi 
rnárc. 13. napján.

Rosner Imre.
kir. jbir. végrehajtó

jg * ASZTORY
ÉLÖ V IRÁG  KÖTÉSZETE.

Telefon 57 33.
Csokor- cs koszorú-kötésért az 
országban a legtöbb első díjjal 

kitüntetve

B U D A P E S T ,  R á k ó c z i - i í t  3 .
Nemzeti színház.

Képes árjegyzék díjtalan. 
Vidéki megrendelésekre nagy fi­

gyelmet fordítok

m V 
d i l i

'ti A

á k 4 a

C LA Y T O N  &| 3 u d n i K >« t ,  v A o * i » k ö r u t  O O t
által ■ leeJoUnyoiabb árak mellett aJáoHaUaki

Locomobil és gőz cséplőgépek,
ízálmakázalozök, járgany-cséplőgépok, lóhere • cséplők, 
tlsztitó-rosták, konkolyozók, kaszeio- és »r»ió*opek, 

ezénagyüjtők, boronák, sorvelőgíipek, Plánét jr. 
kftpálók. szecskavágók, repavágók, kukoricza- 

pnorzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyelemea 
eczél ekék, 2- ós 3-vasu ekék es m inden 

egyéb gazdasági gépek.

kgy szám.

Hirdetmény.
Alőlirott a képviselőtestület megbízásából közhírré 

teszem, hogy a község tulajdonát képező „Szarvas" 
vendéglő l'Jlo. évi január hó l-től 1915. deczember 
21-ig terjedő időre Királyhelmeczen 1 9 0 9  m á ju s  1 1 -é n  
d é le lő t t  9  ó r a k o r  hivaiali helyiségemben haszonbérbe 
fog adatni.

árverési feltételek a hivatalos órák alatt megte­
kinthetők.

Királyhclmecz, 1909. április 15.

Trócsányi István,
főjegyző.
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A  legjobb  bőrfényeoitő

Egyedüli gyártója:

Székely és Társa Kassa

K LEIN GÉZA
s z é n ü z le te

ajánlja szoba fűtésére :
I. rendű Porosz kőszén 2 írt. 40  
k r .  Szalon kőszén 1 írt. 8 0  kr. 
Porosz brikett, valamint I. r. gáz­
koksz jutányos árak mellett ház­
hoz szállítva. Ugyanitt kapható 
házhoz szállítva tisztán kezelt 
é d e s  t e j ,  B á ró .’Sennyey ura 

dalmából. —  Telefon 64. sz.

C s á s z rá fü rd ő
Budapesten Nyári és téli gyógyhely, 
a imieyai irgalmas-rend tulajdona 
Elsőrangú kénes hévvizügyógyfürdö,
modem berendezésű gözliirdő, ké­
nyelmes iszap-, un d.-nce- és kádfür 
iluk, melyek kividéi gyógvhaUissal 
használtatnak az összes reumatikus 
és idegluintalmakuál. Uszodák, hó­
iig- szénsavas és villamosviz-für- 
dók Ivó- és belélegzést kúra Pros­
pektus ingyen és bérmentve küld 

Az igazgatóság

Legjobb szépitöszer a
FÖLDES-féle MARGIT CR™
l’tír n n p  a l a t t  l u z t o - n n  o l t á v . - l i t  szeplőt. m ájfoltot, p a tta ­
nást, bő ratkát (Mitesser) •  m i n d i w i  m . ; -  L " , h . , , t  Kisimítja 
a ráncokat és az arcot fehérré, simává varázsolja, üdít és 

fiatalít
Á ra : kis tégely 1 korona, nagy 2 korona.

K e r e s z t é n y  t e m e t k e z é s i  i n t é z e t !

Végre létesült városunkban
a/. el-ö keresztény temet k est Vi intézet, mely t ivállal úgy a 
legnagyobb »'-s h gkénye>eLb. mint a legsEerényebb telin - 
tűst bámulatos ole-ó árban. Továbbá óriási választók úgy 
érez, mint fa koporsóbun és a lt pmiivószi* >t l»b kivitelű 
koszorúban é- minden igényeknek megfelelő síremlékekben.

Hazafias keresztényi pártfogást kérve

Takács János Rákóci-útca
Ib ritz Sándor ur házában Sátoraljaújhely.

K e r e s z t é n y  t e m e t k e z é s i  i n t é z e t !

S ^ £ 3 A 2 = = = - - * < - - = = 5 / 3 ^ V 2

Eladó tragya.
3 —400 szekér istálló trágya szűke- 

renkint iái eladó.
P e r ls t e i n  J ó z s e f,

Berta malom.

Találmányokat
szabadalmaztat és értékesít i

védjegy- és mintaoltalom az. összes álla­
mokban

Pataky Vilmos
hites szabadalmi ügyvivő

guSapést ÍV, €skü-ut 3.
Saját szabadalmi irodák a külföldön ;

Berlin, WM Lcipzigerstrasse 112
P aris, 5N rue Lafuydte. 

Amsterdam, Kelzersgracht 209.

Köhögés! |
Aki arra nem vigyáz, vét­
keseik a saját élein ellen.

K a i s e r - f é l e

M e l l - C a r a m e l l a
a 3 fenyőfával.

Orvosilag megvizsgálva é> 
ajánlv a köhögés, reki dt J l  
hurut, nyálká odás ós gége í l  

hurut ellen. J l

-I “ I - i  közjegyzőileg hi- 
telesített bizonyítvány bi» k  
zon.it ja, hogy megtartják, k\ 

amit m« gigőrnok. 1
Egy csomag ára 20és40 fill.
Hrabéczy Kálmán drogóri íja

toraljaujhely. m

í x / 51
I __fQ  A legajánlhatóbb sátoraljaújhelyi ezégek. G\—/3

—  1 - H E R IC Z  S Á N D O R ----------
cimfestő és kocsigyártó, Rákóci-utca 15. sz.

L a n d e s m a n n  M ik s a  é s  T á r s a
könyv-, papirkereskedése, Rákóci-utca 2.

V i i k o v s z k y  é s  T ó t h
füszerkereskedése, Kazinczy-utca 2. szám.

A lm á s i  M e n y h é r t  | 1
férfi- és női divatáruháza, Wekerle-ter 4 |  1

B A U E R  A N T A L
hentes és mészáros, Rákóci-utca 7. szám.

K ó t i t s  L á s z ló
kovácsmüheiyc, Rákóczi-utcza 25. szám.

------------- F Ö Z Ö  J Ó Z S E F
géplakatos, Meczner Gyula-utca 5. szám.

M o s k o v s z k y  D e z s ő  I
m ükertészete, Lényay-utca 10. szám. 1 1

L a n g e r m a n n  K á r o l y
hentes és mészáros, Eő-utcza 30. szám.

Z a n t b o n  V a le n t in o
czementáru gyára Andrássy-utcza 10. szám.

L a n d e s m a n n  S á m u e l
szíjgyártó és nyerges, Rákóci-utca 5. szám.

V ic z m á n d y  V in c z e  I
épület és bútor asztalos, Rákóczi-utca |  |

K ó t i t s  I s t v á n
kocsigyártó, Rákóczi-utca.

„ K Ö Z P O N T I  K Á V É H Á Z * *
Wekerle-tér és Rákóczi-utcza sarkán.

V á ly i  S á m u e l
géplakatos, Lakatos-utcza.

S c h ö n  S á n d o r  é s  B a r n a  D 1
női divatüzlete, W ektrlt* ás Pttőfi*u. szí j 1

B É N Y E Y  IS T V Á N
építési vállalkozó, Kossuth Lajos-utcza.

Z s i h o v i c s  B e r t a l a n
sziies, Rákóczi-utcza.

F r ie d n ia n n  L a jo s
épület és diszmübádogos Kiíkőci-u, 42.

„ P a n n ó n ia * 1 k á v é h á z
Korona-utcza 5. szám alatt. 1 1

R o t t e r  M a r k u s z
angol női szabó, Széchényi-tér 13 szám.

K le in  I z id o r
építész. Kossuth Lajos-utca szám.

*>/>» D o m o k o s  I m r e
építési vállalkozó, Jókat-utcza.

Á r m á g y i  J á n o s
lakatos mester.
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f O S E R S  és BAUER ti
I I  k i z á r ó la g o s  m o t o r g y á r  J |

^  WI EN,  XX., D resdner-strasse 81 83a.
f i  M a g y a r o r s z á g i  f i ó k t e l e p : S

BUDAPEST, VI., Podm aniczky-utc/a 18.

1 M IM I * u‘í 9 W

BENZ1N-L0K0MÜBIL0S
c s é p lő s z e r e lv é n y e k  a  le g s z o l id a b b  k i v i t e lb e n .  

B e n z in m o t o r o k .  S z iv ő g á z m o t o r o k .
A je le n k o r  legolcsóbb üzem ereje J—j  f i l l é r  üzem  
költség óra lóerőnként. Több szón te/e/> üzemben ?

E lsőrendű  szo lid  g yá rtm á n y  ! ín

JíeD vező f i z c ié s i  fe lté te le k . K ö ltség v e tés  És árjegyzék  ingyen 1 \
üenzinlokonioliilos csi'plőszi’rplv.’iiyi'ink tiililiok között a kö- J /  
vetkezőknél tekinthetők meg üzemben: Ifj. Iíohody I’al Bér- 
czel, Szabolcs m. Farkas Fercncz Bérezel, Szabolcs m. Jesko íc  
Mii.élv ('.-emernye, Varamé', mellett. Börm-r Károly Xagyazar H  
Oálszécs mellett. Ziegler Zsigmond Mogyorés, Méndok mel j\ 

lett. Kovács Albert Berencs, Patroha mellett. J j

Ajánljuk a t, «• pitő, rjutr^z t's mészkoroskedő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen kő- 
mentes

S. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az üi-szcs hazai (emlékeket 
felülmúlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Zemplcn-íaímcczi mész- és agyagipar
részvénytársaság Sátoraljaújhely. 

Sürgönyeim: Mésztársoság. Telefon 32. sz.

MAYFARTH PH. és TSA.

ö n m ű k ö d ő  ,.Syphoniá“-ja 
mégis a legjobb permetező

szőllőknek, 
komi ős

ültetvényeknek, 
g y ü m ö l c s f a  - k á r o s í t o k  

k iirtására .
levélbetegségok ellen \al/» védekezésre, a szegecs és tormáncs 

stb. megsemmisítésére.

Hordozható és kocsira szerelt permetezők 10—125 liter 
folyadék számára petroleuin-keverö készülékké! vagy anélkül.

Tessék ábrázolatot és leírást kérni a oégtöl

M A Y F A R T H  P H .  és T S A.
gépgyárak, k ü lö n leg es  gyár borsajtők  s gyüm ülcsérlékesiíó  gépek szám ára 

T öbb  m int 6á0 arany- ezüst-érem m el stb . kitüntetve.

B E C S  I I  1, T a b o r s t r a s s e  71 .
K épes á rjegyzékek  ingyen. — Képviselők és v iszontelárm itök  kívántainak

Megyei Általános Bank
részvénytársaság .

Elfogad betétet kamatozás végett. Leszámítol váltó 
és jelzálogkölcsönt. Bevált külföldi pénzeket (dollárokat) 
folyószámla hitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel.

E s z k ö z ö l  10 —  15  é v ig  t e r je d ő

törlesztéses
Vásárol megbizásr, 

előlegezi az értéket hav 
bankszakba vágó megbízást.

íses kölcsönt. |
ra értékpapírokat, sorsjegyeket és 
a\ i törlesztésre. Elvállal minden a C
gbizást. Uj

A  M e g y e i  Á l t a lá n o s  B a n k  r é s z v é n y -  
t á r s a s á g  ig a z g a tó s á g a .

■ síivEsen Hitre, n inda, mart enal idői és pétit takarít mij. ____

ít.ij6S2i] m eÉzliató , Mi szerkezelü és nagy niunkaképesséoíi népek:
„ífüluaukee" kévekötő aratógép,
„íA«viaukee,‘ marokrakó aratigép,
„jVülwaukee“ fűkaszáié gép,
„Jffllwaukee“ aczélgereblye, önműködő kiürítéssel, 
„JfUtwaukee,‘ köszörütögép,

■i lyok az egé.2  világon ég ojabbsn a mijtyst gazdaságokban is mint a Isgjobbak 
vannak eltsmorve.J

ÍMeivíÉk kívánatra Ingyen ét iémtilit.

Iv g b ii ható OgynGkOk é s  k ép v iselők  a z  o r s z á g  m inden r é s e  k s r s s ts tn o k .
leelíCiGsésBkJutest, fínosla m W *  l?l. sz. i

I  M ÉSESMMODERN! IZLESES 
FINOM!

L E V É L P A P Í R O K
e g y s z e r ű  é s  e le g á n s  d o b o z o k ­
b a n ,  s o k f é le  s z in á r n y a la t b a n ,  
le g k ü lö n b ö z ő b b  a la k o k b a n  é s  
—  m in d e n fé le  á r b a n  —

k a p h a t ó k  d ü s  v á l a s z t é k b a n

LANDESMANN MIKSÁNÁL
„ F E L S Ö M A G Y A R O R S Z Á G 1  H ÍR L A P 1' k ia d ó h iv a ta lá b a n

k

T O R L  J A U J H E L Y ,  R Á K Ó C Z I - U T C Z A  t .  S Z Á M  
TELEFON SZÁM 10

Dán a

kM. 1

x ű
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€lső magyar általános bigfosité társaság, Budapesten.
I. T ű z - , s z á l l í tm á n y - ,  jé g -  é s  b e t ö r é s - b iz to s í t á s i  ü z le t .

k i a o A s o k . Ötvenegyedül évi zárszámla 1903. január l-tól december 31-ig. b e v é t e l e k .
korona HU. korona mi

6.500,000 -

11.002,272 9’-
827.136' 50 18.829,515 45

100,000 -

106,609 18
76,999 81 285,608 |99

658,356 01

1.304,932 87
5.169 19 2.028.487 06

240,000

139,654 w
8,932 37 887,586 59

986,517 f«4
137,343 47 1.073,861 11

1 1" 7.1729

I. T ű z b iz to s í tá s .
Kifizetett károk é« k . t s é y t - k ..............................  10.850,062 —

lrrooTA v *• ' f  xi - '. károk és k ö ! ts é g e ^ ^ ^ ^ '^ > £ ^
irts  k \  .  . . . ,!” ”

h x .rn 1-. v . ;» .  g.'x x r i .io n tb i i i .  rét* utáni bevétel levon.
*16 px b é ly e g U le té k e k .............................................Jőve

id x k o i l to k  k"«ha«fnu c é lo k ra ........................................
A in*’ .*• uiM tel igazgatási kéltségek
Behajthatlan követelések .....................................
A követkor <v.«k ne-/;>én*-dijt*rUléka a v iszontbiztosított 

ré ti  lev nás* után és minden m egterhelés nélkül . . .
IX. S z á l l í tm á n y b iz to s í tá s .

Kifizetett károk é .  k ' l w ^ e x ....................................545,604 46
levonva rtsz-ntbiz: s .t- tt károk 6* kö.tségek 452,494 51

rO g g 'b e n  m aradt károk tartalék* . . “ “ “ “ “  . , .
t íx tn - . .  .«  g*zgztv«. költségek •  vi**ontbl«to*itott ré.x

után: bevétel iev - u * s i v a l ........................................................
A k ' r  tit«iA - r .  i  k-'sspéua-díj tartaléka * viasontblztoaitott 

r é .:  levonása utA : minden m egterhelés nalkül . . .
H l  J é g b iz to s í tá s .

Kifizetett kár k - k f . - •írok . . . . . . .  2.%4-\052'40
levonva ví-z •' z: .« t károk ei költségek 1.517.952-92 

F ü g g '!  árad t károk tartalék* .
'  v*g v e *  * via* -ntb rés* ntAal b é ré ü l  levon.

B élyegiU eteke..........................................................................................
r t - i  ..............................................

- < g l xtosltázo k  eesdékes  ű r t .
ive Utazd 'vek  !•. t a r t a l é k a .........................................................

IV  I le tő re sb lz to s ltA á .
Klfixe-ett károk é-. k - l e é g e k ....................................  85,221-66

Jer m  r.-»  «.: i \  xitott károk ée költségek 17.,688 76
• . . . .

h z .m  - s . . . . - i :  . költségek » vixxontblotoxltoU réxx
utáni bevétel 1 -v i . , iá - tá v o l ...................................................

A kfivetkasé . ,  kAszpénx-dtJ ta rta léka  * viszontbiztosított 
•4»i le ' .-a . fi 4 mm Ion m egtorhelé# nélkül . .

V’. 1906. é v i n y e re s e g a z á m la .
Afolyó évi üzletből fenm aradt nyereségért

kurona nu koron*

6.158,798 52
,1 623,693 67

1.179,1* >9 29
822,154 •26
128,183 73 ■
20,000

,i 1.511.099
'! 4.041 81

6.500,000
,

16.438,025 42

93,109 95
97,852 63

21,953 95

lOO.OOo' - 812,916 53

1.022,099 4-
4.342 64

220.436 -4
42,1*0 1 '
8.774 H6

533.24* IW
802.972 77 2.127,956 96

1
19,522! • •
19.529] 95

55,446! 54

280,(*t3 - 374,499 38

1 2.-51.630 91
22 1 • rj

I. T ű z b iz to s í tá s .
Az 1907. évről áthoxott készpénz 1.. tartalék 

•  viszontbiztosított ré-<x levon!** u tán é* 
minden m egterhelés nélkül . . . . .

! xbix: -.tssofc  után bevett k éstpéntd ijok  é*
» f. "vban i • árt dijkote.exv. é* dij váltók 90.697,671-15 

levont* : tö rlesztett dijak . . 2.746,649 05 
.  v iszontbiztosítást dij**

é* dijréaaletek . 6.948. >43 15 9 695,292 3»
Az T>>7 évben Oltfgdben ra i r i ^ ^ ^ T ^ ^ a r íT íe T T  

I I  S z á l l l tm á n y o ls to s l tá s .  
évről a t l i - u t t  Készpénz díjtarta lék  

ontbixtosltott rés* levonás* u tán é* 
n m egterhelés nélkül . . . . . . . .

■'xállitrnán.voiztoaitáaok után bevett kéazpénz-
ü u » k ........................................................................ 570,449-47

levonva: tö rlesztett d ijak  . . . 28,.'*88-70
vissonlblstosiiási iii.ak 41 .,2 1 ’ ■ 403,84'

Ax 18'7. évben függőben m v ra j^ K á T í^ n u iré T !^ ^ ™
H l.  J é g b iz to s í t á s .

Ax H*'7. é trő l áthozott d í j t a r t a l é k ...............................
*t."«itAe >k után bovett kesspénzdijak . 3 663,990 66 

i-vouv*; tö rlesztett dijak . . . . 829,779 38 
. riszonib iítosiiási d ijak 1 -«■. «.27‘- 41 2,

A* 1907. é tb en  függőben mar » 4 ^ ^ r m * r t * i m  
IV . B e tó ré a b lz to a itA á .

K i 19.-7. évről áthozott készpénz dytarta lék  
a v m  n tb iztositott rész levonása u tán és
minden m egterhelés n é l k ü l ...............................

lotflies-.iztositáe.'k után bevett késspéns-
dijak 6s d íj ré s z le te k .........................................

ev o n ta : tö rlesztett d ijak  . . . . 47,771 26 (
. viszontbiztosítási d i.ak . lwi.25',-88 209,027 <i9> 

A* 1907. évben függőben : u * r a i n S r ö m r u 3 ű t ! ^ ^ ^ 7  
V. E g y é b  b e v é te le k

Anv-, :akarékpénzi»ri-, válttá- é* egyéb kamatok.vala-
nt árfolyam nyereség H egen  pénznem ek a lán  . . 

lársaság i bázak tiszta jövedelm e ...........................................

9,057-79

347,681 31

Mérlegszamla 1903. december 31-én. T E H E R .

Klhelj ; tt tőkepénzek takarékpénztárak-é*  b an k o k n á l.....................................
k °r. n ö. V gy fv  ii.it intéz 4 -os korona záloglevél 4 92-50 . •

• • M v y  i-'-z.áinitolő- és pénzváltót-. 4 ,-o* zálogl ev A93-50 .
• 4« .-a* záloglevél a H 

i ( e i  k t a M  W tv  I  IN I
*•"' .  .  .  1‘estl r- \.-y keresk . b*nk 4 \  -o* köz-égi kö'.v. * 9 3 'O

-
-  ' - ■ • *' .  .  .  Magyar Altalái;.'- •- iicarékpénztárl4° o záloglevél á  92"2r>

”  - - • Ath :, | olga i takaréapéuxtár .VVos *J oglevél á 97"—
' • - -  - T e- v -n  e : . 'ta * * ré * ;.'n z tá r  é t/ri.-oe záloglevél á 97*25

-  • -  K * r- . ; . ,  ,r.« f  . H iu-lint. 7 ' ,-<*• *ál..glov. á l 'W .— .
. - • . '  1 Megy lra- a biz: - it.% részvénytársasági réssvény á  200-— .

Itézeél r *zvény . . . á 740.— .
társ. réazv t ............................................. a 470-— .

• . - r elsőbbségi r4«zvény á 200-— .
A ti *•«!• »r*-: rt.K e-,b U 1 íz Av végéig esedékes kamatok . . . .
. nelök és szolgák nyugdíjalapjának é rték e i:

•v  K ' *-• h í-: irii.KoMok on»j. fő ldh ite lio t '  '  ,-oaaálogl. 6 100.— .
'  'g  esed kea k a m a t o k ................................

i: Mi O rnn-iy Amélie alapítványa* é r té k e i:
*'• m  ; K --- k "r«s foldlntellni. 41 ,* /O* aálogl. á  97 50v v ég ég  ,
ál.* irsaság .Tüsoltók segélyalapja* érté-

l*'*«Há|(i házak ...................................................................................
K . : féle adósok f ? ' I^ n zk e -tle t és m *r*.ltányuk' •  képviselőségeknél 

. ,)  h  Maradványok idegen biztosító In téseteknél . . .
Jég i iitoeitáei osztály folyószám lán . . ...................................................
K öipontl pénzkészlet...................................................................................

72.694 <1 

3 M- t "  -

Ítészvé:iyalaptőke . teljesen b«fls#tett 200n égés* részvény á 1000 forin
teljesen Dellz-tott 2JUJ fél részvény á 500 forint ...............................

Társas-gi t a r t a l é k t ő k e .................................... .......................................................
Külön tartalék * ............................................................................................................
Jégb i/to suáei külön is i td é k  ..................................................................................
Tűz i • -u.ási d íjtartalék k •/.pénzben a viszontblzt. rész levonásévá

en m egterhel l  - n é l k t t i ........................................................................
Szállít nány-bist dljtart. készp 'nxben  e v lsson Ib iit, rész levonásává

n é lk tti............................................................................
Jég / ! " .itási k.-ezpén.--.lijt»:i.ilek a viszontbiztosított rész levonását.

negter elkül .
He. irést.iztnsitási kész?é:ir-d ijtarta lék  a  vlszontbU toaito tl rész  levon

m inden m egterhelés n é l k ü l ..................................................................
Tiiz->iftosita*. függő károk itrtU ék *  ...............................
Szállítmány-biz1. >sitási fü g g j károk t a r t a l é k a .....................................
Jégbizt. függő kár-.k t a r t a l é k * ...................................................................
B í.drésbizt. függő károk l a r t . t i é k a .........................................................
Különféle hitelezők .................................................................. .....
Előbbi évekről eddig . i.o:n ve tt o s z ta lé k o k .....................................
Tisstvl-előic es sz >lgék n y u g d í j a l a p j a ...................................................
A- • ' -ő így i" Ma Aii"- ! iztos,!ó tá rsaság  félezázadns alapja . •
Első m agyar általános biztosító társaság  „Lévay alap* . . . .
Ei*5 magyar általános .ztos.tó társaság .Ezredéves alapítvány*
Ormody . i lm o e -a ls p .......................................................................................
O riuóll Ormody A m i.."  a la p í tv á n y a ........................................................
f - ■ m agyar általános biztosító társaság .Tűzoltók segély-alapja*
Kletbtztositání osztály folyó szám lán .........................................................
19U«. évi n y e r e s é g ............................................................................................

koron* au.
és

e.ooo.otnj
6.0<»M««J _
8.285,091 37

. ..
1 és

és
100,000

é«
302,972 77

és
280,00" _
628.693 67
97.872 63
4.34.'

19.529
972.168

7.47 .
2.' 112-6

'«■>',-OÜ —

100,000 -

• ; 51J87
72.894 81

5,392 '» .
2.871.(>H

a" -V:* '  -

Az Idei hozzájárulásokkal 4 298,341 kor. 25 fillérre em elkede tt

K I Z D A S O K .
II. É le tb iz to s í tá s i  ü z le t .

Negyvenhatodik évi zárszamla 1903, január l-tol december 31-ig. B E V É T E L E K .

Tölll e lte n  kötvények dl a .....................
, Visszaváltott k ö tv é n y e k é r t ......................... ..................................
J Bálái seu-k után k r i rc te t t  kárfieaoeg
j Le á r  k.háv s/.ási tőkékért ...................................

K ' - 1 b*. t. . -.ásóknál haláleset köveikéit, díj visszatérít, 
í f  • - Kár"» és d íjv i»-eltérítések  tartaléka

f. • • ,,!l l-Tó kiházaeilást tőkék U r ta lé k a ..............................
|  Evjáf-i lé k o k é r t ...................................................  *

M m  n lbislokitasi d i.sk  . . . ,
B élyegekért .........................................

bér, . 
i üzetéovk

poétád Íjak, uyom Utványok, úti- és egyéb ’ k'ölte.Iro.i*
TiPti
Adór ....................................
Orvosi d ijakért
8j .t i . si és dljbeli íjtásl koitaégók 
h r t  ajthatlan tartozá-i-k leírása 
K isorsolt bistoaitésok tartaléka 
LHj tartalék es év végén .  . , 
1906. é r t  n y e re s é g  . .

V A G Y O N .

koron* korotia
1.42.-.;* *8 14
2."69.8"9 14
4 20,581 9é.
8 777,747 34

'-6.238 81
791.441 9"
270,'^3 74
491.V-2 85
714.201 "3
38-2.-->9 50

1 2:4 .4.40 89
807,536 4-
41.41 »> 96

317.9i fl 07
1.50","15 21

43.017 55
8.000 — 17.678,750

1.304.24"

11.1. korom. Ilii aorona au.

A m últ é rb ő l áthozott d íjta rta lék ............................................... I l i i . 471,258 45

Befolyt dijak : ex évben ki Alii te tt kö tvények a lán  . . . 2.607,950 96

az előbbi években kiállított kötvények uUn . . . . 18.293,1*7 "Ia biztosított tőke em elésére fordított nyerem ények . 95,204
j 20.940,2*0

459,308 04 !, 21.455,591 44

K a m a tjö v e d e le m ............................... ..... 5.193,239 -

Múlt évi függőben volt károk éa d ljvisezatéritéeek tartaléka 694,327 70
H4 Múlt évi függőben volt kíhásaaltáal tőkék Urtalék* | 319,317 01 1.013.644 71

rték p a p í r o k .......................................................
I 7i* m kor. n . é. m agyar klr. 4V os koroná
w ■< *7.i • o  .  .  .  magy fölülnie.int. ;t> i
*  '  “  .  .  .  m egy. földhit 4 osUlajji

‘  -** .  m agyar fölühitelinL 4

_____ _>^^ugyaals :
Mérlegszamla 1908. december 31-en.

füT-el
» záloglcvel.-k S j  kor. 60 £ 
-. é» szab. sálogl. :*2 kor. j 

korona-sál .gl ■<_ a or 5,
iflll.

9.754.600
6.287,900

. pesti n.agy. k eresk. bank 4 1______ ......,
.  k isblrt. . rsx. f 1 dhitelint. 4’ ,*.-os aálogl. 97 ki 
.  ni agy. orsz közp. Ukp. 4 , zálogl. iSpril) •
,  m agy. orsz közp takp. 4 ,  zálogl. <junl) 9 
.  magy orsz i . '/p  takarékp. 4’ j " ,  -os zálog! m  s or -a* «ii 
.  egyesült b pestl főv tsZ irékp . 4 . os zálogl •, k o r 'í j f l l !  
• - -r'  '  1 ik.ii.--kp 4‘ - . .• koronával
.  belvárosi takarékpénztár 4' « ' záloglevelei kor. 5n All

-. to  fin. 
50 mi 

kor. 50 Qll

m agy jolz.-httelbank 4 1 V o e  kor záb.gl. 
m agyar j>-lz.-hitelbank V d-os /  \ . 1

. .  .m a g y  b-ez. és pénsvb. 4“ o-os *álogIev«.|. i
Besit. rrzebánys-brezovai és piski-vajdahunyadl vasúti ol*. kötvény

' 1 r ' • tor. 75fllíegyesit, u  araadó*. 4*, -o serüstjá r. iáPr , • K„r  27 ajl 
egyesit állam adósság 4* „• , papír jár. (febr , kor. 20911. 
triest-parenzoi h. é v 4" , ■» elsőbb* kfltv. n  kor » ifm  
.K udolf-bahn* államadósság 4/, -os kötv. kor. 10  011."

■ koronávalV M‘ * . * w *, n *1 Vevkehrs-Anlagen-Anlelhe 4 7 kötv. 
1. t'ti L lre olasz 3 77 'n-os Járadék és kam ata i. . .

i ' T A í i K  8r*íS.“plrl.‘‘: k°'- •- “*m - < v m  teág
1B08, évet illető kam atok . . ' * ' ! * *
Jelzálog kölcsönök ....................................
K ötvény-kölreönök ...............................
ViBsontblst. köivény-kölosöuök 
A köspont tartozása folyó számlán . . . .
Vevée- és íőügvnökaégek és mások tartozásai

7  Badapeet, 1908. december hó 31-én.
A le ln e r  l e n é ,  

életblztosltáal könyvrivő.
*e» k * « 7 l Frigyes,

ni.
1 •- 1 18 i
7.011.4*-

13 741. « i
14 4M 4
9 442.-*4

' l-i.789.935
6.519,04*

456,588
976.135

; 5.612.214 _
4--1.9I"
576,22*.

9.071.778
4 -17.747

U V o.l
864.450

l 835,1111
1 1.153.374 61
. 240.-75 -

427,!*«)
58,350

- 7.872.1 üt
i 1.897,970

95-- . ..
590,059

164,704
|| 051.9 <8

94
1 13 IH',771

4.4"-
6.392 936 77

[ 8.965.963
I2 4 4 .1  717

D íj ta r ta lé k ..................................................................................  123.490,137 kor. 65 flL

levonva a Tieiontblztoaltágt díjtartalékot . , . . s  jy i.

B iitoeságl a l a p ...................................................

KlhásaslUel tőkék nyereménye

Függőben levő károk ée díjv isszatérítések  tarta léka ,  .

Függőben levő klhizaeltAal tőkék U rtaléka 

Túlélési csoportok számlái* .

Kiőre fizetett dijak .....................

Fel nem vett nyerem ények 1907. é v r ő l ...............................

Kisorsolt bistositások U r t a l é k a .....................

Viasonthlztoaitó intézetek ée m iauk követelései 

1908. évi nyereség • . . I , .  ,  .  ,  ,

14 01. 12b 090,742 71

TTT“

tó r jv tk k r ,  teljesen tr.egegyi

t  Ai igatgatóttág:.tts>l«f Zsigmend. e»rrao<ty Vilmos, Szende Káról*
é  '* • “  U í- .U rr ; .k .l  « | m . r l . , . . . ,  k it in . Uokkt .  U>r.ín'l“ !‘, ' ’“ "  * ........

niegegyesöknok találtuk. *

-> G e r g e ly  l é d o r ,
a köaponU könyvese* főnők*, 

g r t t f  Z ic h y  V á n d o r .

n o K s s s r s ^  ̂  . . . . .  ‘ * 4’ -

■ "*n "  M ik " a Társa töuyvnvoniilájában Sitofslsujhslv.
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